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Anotace

SKOČDOPOLOVÁ, Radka. Proces vyrovnání se s narozením a výchovou dítěte

s postižením, Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 70 s.

Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá procesem vyrovnání se rodiny s narozením a výchovou

dítěte s postižením. Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou rodiny

vychovávající dítě s postižením, jejími specifiky, rodinnou identitou, její krizí a možnou

stigmatizací rodiny. Dále se věnuje možnostem a dopadům sdělení informace o postižení

dítěte rodině a jednotlivým fázím vyrovnání se s touto skutečností. Jsou zde uvedeny

faktory ovlivňující přijetí dítěte s postižením a postoje k výchově jednotlivých členů

rodiny. Zmíněné jsou možnosti podpory a intervence. Empirická část zjišťuje faktory, které

proces smíření se s faktem narození dítěte s postižením ovlivňují a způsoby, jakými se

rodiny se svým osudem vyrovnávají a začleňují do sociálního života. Hlavním cílem

výzkumného šetření bude identifikovat dopady na život rodin v období od narození dítěte

se zdravotním postižením do 2 let věku dítěte. Jako výzkumné metody byla použita

kvalitativní výzkumná strategie, technika polostrukturovaného rozhovoru.
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SKOČDOPOLOVÁ, Radka. The process of coping of a family with the birth and

upbringing of a disabled child, Hradec Králové: Faculty of Education – University of

Hradec Králové, 2022. 70 pages. Bachelor thesis

The bachelor thesis deals with the process of coping of a family with the birth and

upbringing of a disabled child. The theoretical part of the bachelor ´s thesis deals with the

issue of a family raising a child with a disability, its specifics, family identity, its crisis and

possible stigmatization of the family. It also deals with the possibilities and implications of

comminicating information about the child´s disability to the family and the individual

stages of coping with this fact. There are factors influencing the acceptance of a child with

disability and attitudes toward the upbringing of individual family members. The

possibilities of support and intervention are mentioned. The empirical part identifies the

factors that affect the process of reconciliation with the fact of the birth of a disabled child

and how families cope with their fate and intergrate into social life. The main goal of the

research will be to identify the impact on the lives of families in the period from the birth of

a child with a disability to 2 years of age. A qualitative research strategy using the semi-

structured interview technique was used as the research method.
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Úvod

Jednou z největších hodnot většiny rodičů je zdraví dítěte, které očekávají. Je

přirozené, že se u nich před touto událostí střídají emoce jako radost, zvědavost, těšení se a

ty doprovází zároveň strach a obavy o ještě nenarozené dítě. Už v tuto dobu do něj rodiče

však vkládají své touhy, naděje a představy. Pakliže jsou sami rodiče zdraví, zpravidla si

možnost narození dítěte s postižením většinou vůbec nepřipouštějí. V případě, že nebyli

rodiče díky vymoženostem prenatální diagnostiky na tento fakt již předem připraveni, čelí

náhle po sdělení diagnózy hlubokému otřesu.

Rodina se ocitá v situaci, na kterou se nelze předem připravit a která zcela zásadně

ovlivní její dosavadní očekávání, plány, postoje a celý její chod. Nastalá situace s sebou

může nést mnoho dalších stresů, rozrušení, šoků, úzkostí, viny nebo pocity selhání. Nejen

pro rodiče, ale i celou širší rodinu. Aby toto rodina zvládla, je potřeba této události

přizpůsobit svůj styl života, pravidla rodiny a mnohdy se vzdát i své profese, zájmů a

svobody rozhodování. Fakt, zda je v konečném důsledku postižení dítěte bráno ze strany

rodiny jako úkol nikoliv úděl, hraje velmi důležitou roli.

Práce se bude zaměřovat na reakci rodiny a průběh změn, které se odehrávaly

v rodině po sdělení nepříznivé diagnózy.

Cílem bakalářské práce je zjistit a identifikovat, jaké dopady má na život rodin

narození dítěte s postižením. Práce se zaměří na zjišťování a identifikaci změn, ke kterým

v rodinách dochází po sdělení nepříznivé diagnózy jejich dítěte do 2 let věku. Dále se bude

zabývat strategiemi, které rodiny využívají zvládání této situace nejen ze strany rodičů, ale i

ze strany sourozenců a prarodičů.

Práce je rozčleněna na část teoretickou a empirickou. Teoretická část se dále člení

do čtyř kapitol. V první se práce zaměřuje na specifika rodiny dítěte s postižením,

rodičovskou identitu, krizi, ke které uvnitř rodiny postupně dochází a problémy v podobě

sociální stigmatizace rodiny. Druhá kapitola se věnuje problematice sdělení diagnózy

rodině a objasní jednotlivé fáze reakce a vyrovnání se s touto skutečností. Kapitolu

uzavírají faktory, které přijetí a výchovu dítěte s postižením ovlivňují. Třetí kapitola

mapuje vliv postižení dítěte na vztahy rodičů, sourozenců dětí s postižením a péči

prarodičů. Poslední kapitola se věnuje možnostem a intervenci pro rodiny dětí s postižením

do 2 let věku dítěte.
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Empirická část práce se zaměřuje na faktory, které proces smíření se s faktem

narození dítěte s postižením ovlivňují a způsoby, jakými se rodiny se svým osudem

vyrovnávají. Práce bude identifikovat, popisovat a reflektovat změny, ke kterým uvnitř

vztahů rodiny došlo, dopady na ostatní členy rodiny a případně jejich spolupodílení se na

péči. Dále nás bude zajímat dopad narození dítěte s postižením na jejich sociální život a

začlenění.

V rámci výzkumného šetření bude využita kvalitativní výzkumná strategie, technika

polostrukturovaného rozhovoru. Hlavním cílem výzkumného šetření bude zjistit a

identifikovat dopady na život rodin v období od narození dítěte se zdravotním postižením

do 2 let věku dítěte.
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1 Problematika rodiny vychovávající dítě s postižením

Smyslem rodiny je odedávna náležitá a láskyplná péče o své děti. Jedná se o model

společnosti, který vytváří pocit domova, pocit bezpečí, podílí se na vývoji dítěte a na jeho

vztazích k jiným skupinám lidí. Nabízí podporu, výchovu, bezpečí, sociální dovednosti a

doživotní pouto. Toto pouto a vztahy všech členů, které zaujímají první místo, jsou

charakteristické zrovna tak i pro rodinu dítěte s postižením.

1.1 Specifika rodiny dítěte s postižením

Rodina je nejdůležitější sociální skupinou, která poskytuje dítěti stabilitu,

zprostředkovává zkušenosti, zážitky, vzpomínky, otevřenost a soudržnost. Na psychický

vývoj dítěte má zásadní vliv. „Každá rodina žije svůj vlastní příběh, jehož specifičnost je

dána osobností rodičů, jejich vzájemným vztahem i chápáním hodnoty vlastní rodiny,

kterou spoluvytvářejí. Pořadí narození dětí, jejich pohlaví, sociální kontext, do něhož se

narodily, vymezuje jejich roli, kterou zde mají zastávat, resp. hranice jejich možností. Děje

se tak prostřednictvím představ a očekávání rodičů, jež vůči jednotlivým dětem mají.“

(Vágnerová, 2021, s. 15)

Rodiče své dítě očekávají s nadějí, ideály a představami. Místo radosti se však

dostaví zklamání, rozčarování, obavy a šok. Rodinný život je zasažen nečekanou událostí a

rodina netuší, co se stalo, co postižení dítěte znamená a jaký dopad bude mít na život jeho i

celé rodiny. Současná společnost, která je orientovaná na dokonalost, výkon a úspěch,

může být dalším nepříjemným tlakem na psychiku rodičů dítěte s postižením. (Vitoň,

Velemínský, 2014) „Rodina jako společenství jedinců a systém vztahů je v kterékoli fázi

vývoje ovlivňována každým svým členem, změna jednoho člena nutně vyvolá změnu

ostatních, v důsledku tedy promění rodinu jako celek.“ (Fendrychová, Klimovič a kol.,

2018, s. 30)

Vývoj tzv. normálních dětí a dětí s postižením probíhá na základě stejných

psychologických zákonitostí. Soužití uvnitř rodin má stejné psychologické charakteristiky.

Rodina dítěte s postižením však potřebuje především čas na pozvolné smíření se se situací,

taktnost, pomoc a ohled svého okolí. Právě povaha rodičů, jejich životní hodnoty,

dosavadní zkušenosti a psychická odolnost jsou hlavními činiteli pomáhajících k pochopení
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situace. Na těchto aspektech záleží mnohdy daleko více, než na charakteru a rozsahu

postižení dítěte. (Matějček, 2017)


[…]


když si kýchne u jídla, neudrží zároveň hrníček. Musí se prostě přemýšlet za ni, předvídat,

hlídat. Já jí dávám svobodu, chci, aby zkusila zvládnout něco sama, ale furt myslím na to,

co bude. Já musela fungovat jako její mozek a přemýšlet, co ona by mohla chtít, třeba na

tom dětským hřišti. Jiný maminky jsou tam prostě jako doprovod, třeba si tam popovídaj a

sednou někam mimo, ale já musela stále vymýšlet, co by tam asi chtěla a říct, že jdeme na

skluzavku a jdeme, jdeme na houpačku a jdeme. Odvést ji tam, vysadit, chytnout, říkat co

děláme a znovu. Ale já jsem prostě cítila, že musí mít vjemy. Že musíme chodit mezi lidi,

děti, házet kamínky do vody, něco dělat. Já se snažím o takovou tu pozitivní motivaci, ale
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manžel to má zase úplně jinak. On to bere prostě tak, že když na něco malá nemá, tak ať to

prostě nedělá, nezkouší a on to i řekne. Že proč si něco nalhávat.“

5) Na koho jste se v nejtěžších chvílích mohla spolehnout a byl Vaší největší

oporou?

„To nevím…na rodinu, na ty nejbližší…na mamku, na muže…i když…Já mám pocit, že on jí

měl rád, ale…jako by že ji měl rád dlouhou dobu jen omezeně. My jsme měli velkou

vztahovou krizi, on se i platonicky do někoho zbláznil a já měla pocit, že dělám maximum a

stejně se mi to ještě v horším vrací. A jsem přesvědčená, že v tom bylo právě nepřijmutí

toho, co se stalo. Trvalo to dlouho, než se s tím smířil, byl prostě nešťastnej a i teď,

kdybychom to téma zase otevřeli…Já prostě teď už asi věřím, proč se nám to stalo. Protože

vím, jak jsme oba žili. Všechno uspěchaný a ona nás zpomaluje. Já možná věřím, že nic

nezpůsobila nějaká sršeň, že to tak prostě mělo bejt a je normální, že se ty maminky prostě

ptají proč? Ale on prostě v tohle nevěří. Abych mohla říct, že on mi to rameno nastavil, to

fakt ne. Mohla jsem se v nějakých věcech na něj spolehnout, to jo, ale spíš fakt mamka. Teď

je to naštěstí už jiný. Přijmul nás takový, jaký jsme. Ten vztah je určitě hlubší, jinej.“

6) Jak reagovala rodina v rámci péče o dítě?

„Třeba ta rodina muže…ti jeli pořád stejně…oni jsou hodně pracovití, mají velké

hospodářství a manžel to podědil a já z města taková prostě nikdy nebudu. Neuměli

takovýto sednout si vedle ní a hrát si jejím tempem. Oni ji třeba posadili do kočáru, ona

tam pasivně seděla a oni něco zatím dělali. A to já špatně nesla. A naši ji hlídali, ale já

jsem si uvědomila, že je to fakt náročný, takže jsem to na ně nechtěla přehodit. Abychom

někam třeba na 2-3 noci bez ní jeli, to bylo nemyslitelný. Bylo období, kdy hrozilo častý

nebezpečí pádu a tak…jako hlídání bylo…ale prostě takový, no…ne intenzivní. Když byla

dcerka menší tak manžel říkal, že to je na nic, že už by si ji vzal na motorku, nebo někam na

kopec, že mu nemůže s ničím pomáhat. No nešlo to, protože se musí stále něco řešit. Dát ji

do vertikalizačního stojanu a je zima, takže na tom kočáru ve fusaku taky nemůže jen sedět

moc dlouho apod. Spíš bylo všechno fakt na mně.“

7) Jakou pomoc jste během prvních dvou let věku dítěte využila, od koho, v čem

pomoc spočívala?
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„Začala k nám dojíždět raná péče. Jinak jsme nejvíce využívali rehabilitaci, ergoterapii.

Byly jsme s dcerou v lázních a to několikrát, na rehabilitačních pobytech a na synergické

reflexní terapii. Já jsem i dostávala rady ke cvičení na několika místech.“

8) Myslíte si, že vzniklou situací jste více přátel získali či ztratili?

„Já si myslím, že tím, jak stárneme, tak už bych se stejně nepohybovala v nějaké partě, co

dřív. Každý už jsme jinde, máme svoje starosti a každý i bydlíme jinde. My si jsme úplně

mimo město. Pokud se s někým vidět chci, tak si to zařídím. Jsme v kontaktu s několika

maminkami z lázní.“

9) Čemu Vás život s těžce postiženým dítětem naučil?

„Naučil mě to, že bazírovat na úspěšnosti je hloupost. Každej může bejt v něčem dobrej a

jedinečnej. Možná má z toho a z toho špatný známky, ale bude se mu jednou dařit dobře

jinde a jinak. Určitě mám pocit, že nás to její postižení dosunulo k lepšímu žití. Asi tak jako

jo, ale je to i díky tomu, že manžel se o nás postará a nemusím řešit tu finanční stránku. Na

něco samozřejmě peníze sháním. Člověk se jednoduše naučí žít s tím, že má doma dítě,

který potřebuje větší péči a na té vlně, jak já říkám „sebeobětování“ prostě jede dál. Já si

už ani neumím představit, že bych s ní nebyla a když mám třeba teď ty ruce volnější, tak

jsem stejně úzkostlivá a pořád přemýšlím co, kde. Ale když se pak najde školka nebo škola a

svět, kterej je pro to dítě připravenej, kde je pod jednou střechou postaráno o rehabilitaci,

logopedii, vzdělávání a najednou nemusíte nic a všechno tam odložíte,

všechno…všechno…to je prostě pro nás mámy takovejch dětí zázrak. Hotovej zázrak.“

Děkuji za rozhovor.