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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 51 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Cílem bakalářské práce bylo zjistit a identifikovat, jaké dopady má na život rodin narození dítěte s postižením.
Práce se zaměřuje na identifikaci změn, ke kterým v rodinách dochází po sdělení nepříznivé diagnózy jejich dítěte
do 2 let věku. Cíl práce je konkrétně definován, téma práce je aktuální v oblasti speciální pedagogiky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretické část zpracovává zásadní témata korespondující se zadaným cílem práce, vychází ze soudobé
literatury. Téma práce je v dnešní době vnímáno jako velmi aktuální.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V rámci výzkumného šetření byla využita kvalitativní výzkumná strategie, technika polostrukturovaného
rozhovoru. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit a identifikovat dopady na život rodin v období od
narození dítěte se zdravotním postižením do 2 let věku dítěte. Autorka si zvolila 3 dílčí výzkumné otázky, které
pak interpretovala.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Splňuje všechny parametry bakalářské práce.
Další náměty k obhajobě:
Navrhněte možnosti podpory rodin v čase adaptace na narození dítěte s postižením.

Podpis:
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